


Se presenta el resultado del área financiera del Colegio de Profesionales en Orientación, para el periodo comprendido entre el 01 de Agosto de 2013 al 30 de Julio de 2014, de acuerdo a la información presentada en los Estados Financieros a la misma fecha.

Los Estados Financieros fueron realizados desde el mes de enero de 2013 en las oficinas del Colegio, al adquirirse un programa especializado para tal efecto.

Se adjuntan los Estados de Situación Financiera y de Resultados, para el ejercicio fiscal del 1 de agosto de 2013 al 30 de Julio de 2014, mismos que están acordes a las Normas Internacionales de Información Financiera.

A continuación se detallan las principales partidas económicas y de resultados más relevantes del ejercicio indicado.

La institución obtuvo ingresos totales de ¢ 167.882.285,00 (Ciento sesenta y siete millones ochocientos ochenta y dos mil doscientos ochenta y cinco colones), compuesto por un 3.81% correspondiente a ingreso por incorporaciones, un 80.83% de mensualidades por colegiaturas, 0.57% por rendimientos en las inversiones, y un 14.49% por ingresos del congreso.



Es de destacar que ¢24.325.000, corresponden al ingreso por la inscripción de los colegiados en el Congreso, de los cuales a la fecha se han cobrado ¢11.615.000 y faltan por cobrar ¢12.710.000. Estos fondos se utilizarán para financiar los gastos de este, ya que se estima que el gasto total ascienda aproximadamente a ¢65.000.000, erogación que se cubrirá con este ingreso de ¢24.000.000, más ¢25.000.000 que se presupuestaron en el periodo 2013-2014 y 16 millones que se incluyen en el presupuesto del periodo 2014-2015.



También es de destacar en los ingresos, los ¢956.659,00 por concepto de rendimientos de inversiones, que se originan en el fondo administrado por el Banco Nacional, lo que constituye un aporte a los ingresos del Colegio que anteriormente no existían.

Al 30 de julio 2014 en el Balance General, existe un monto de cuotas por cobrar por la suma de ¢33.550.468.00 (Treinta y tres millones quinientos cincuenta mil cuatrocientos sesenta y ocho colones), sobre esta situación en particular se han realizado esfuerzos para disminuir este monto, causado por la morosidad de los colegiados, el cual disminuyó con respecto al periodo anterior. En virtud del resultado obtenido se contrató al contador por tiempo completo, con el fin de reducir aún más ese monto.

A julio del 2013 hubo cuentas por cobrar por ¢35.320.000, que representaba en esa oportunidad el 23.66% del activo circulante, a julio del 2014 el monto de cuentas por cobrar disminuyó a 33.550.000, que representa a un 15.83% del total de activo circulante, apreciándose entonces una disminución en términos absolutos de ¢1.770.000, para una disminución en términos relativos del 7.83% en cuentas por cobrar.


En el renglón de gastos, el total de este rubro es por la suma de ¢106.988.970.00 (ciento seis millones novecientos ochenta y ocho mil novecientos setenta colones).

El egreso más importante se da por el gasto en el que incurre el Colegio con el Congreso, ¢23.430.000 que representan un 21.90% de los gastos totales; los gastos por servicios profesionales corresponden a ¢18.940.000 que equivalen al 17.71%, el pago de la póliza colectiva de vida que cubre los beneficios del Fondo de Mutualidad que disfrutaban los colegiados es por ¢14.600.000 para un 13.65%, el pago de salarios administrativos suma ¢10.670.000 que corresponden a un 9.98% del total de gastos; por gastos de



alimentación que incluyen las asambleas y los actos de juramentación de los colegiados, se pagaron ¢7.370.000, un 6,89%; al renglón de alquileres le corresponde un gasto de ¢ 5.720.000 para un 5.35% del gasto total. Todo este gasto conjunto representa el 75.48% de los gastos totales indicados en el aparte anterior.

En cuanto al excedente resultante, se aprecia un comportamiento similar al del periodo anterior ya que, a julio del 2013 este fue de ¢61.040.000 y en el presente periodo es de ¢60.870.000. Esto se da debido a que, si bien es cierto que el ingreso de este periodo se incrementó en ¢51.100.000 (que incluye 24.300.000 del Congreso), también los gastos se incrementaron en ¢51.300.000, ya que solo el gasto del Congreso corresponde a ¢23.434.780, y se suman los otros gastos mayores y menores.

 Además, dentro de dichos Estados, se incluye la Comparación Presupuestaria Desglosada, por lo que el Cuadro que indicamos a continuación, es un pequeño resumen.

Aquí se aprecia que se presupuestaron Ingresos al mes de julio de 2014 por ¢ 130.000.000,00 se captaron (Ejecutaron) ¢167.882.000,00 y se tiene una diferencia positiva en la captación por ¢37.882.000,00 (Diferencias en el periodo). Lo mismo con los gastos y compras, rubro en que se presupuestaron: ¢142.200.000,00, se gastaron (Ejecutaron) ¢105.416.000,00 y se tiene una diferencia a favor de ¢36.784.000,00, para un superávit presupuestario por ¢74.666.000,00.

Partida	Presupuesto	Ejecución	Diferencia
Ingreso	130.000.000,00	167.882.000,00	37.882.000,00
Gasto	142.200.000,00	105.416.000,00	36.784.000,00



Colegio de
Profesionales
en Orientación

**Asamblea General Ordinaria
Informe Económico
Tesorería
23 de Agosto 2013- Julio 2014**

Por último, extendemos nuestro agradecimiento a todas las personas colegiadas, Miembros de Junta Directiva, personal del Colegio, y a todas otras personas que nos brindaron su apoyo durante el presente año.

M.Ed. Luis Emilio Paniagua Calvo - Tesorero.

Asamblea General Ordinaria
Informe Económico
Tesorería
23 de Agosto 2013- Julio 2014

BALANCE GENERAL
AL 30, julio, 2014

	Anterior <i>julio, 2013</i>	Neto	Actual <i>julio, 2014</i>	
Activos				
Activo Circulante				
EFFECTIVO	160,000.00	0.11%	282,999.66	0.13%
CUENTAS CORRIENTES	106,109,386.23	71.08%	135,275,288.60	63.84%
INVERSIONES	10,000,000.00	6.70%	32,000,000.00	15.10%
RENDIMIENTOS DE LA INVERSION	-	0.00%	956,659.24	0.45%
CUENTAS POR COBRAR	-	0.00%	45,828.58	0.02%
INCORPORACION	69,037.00	0.05%	43,741.00	0.02%
COLEGIATURA	35,315,023.50	23.66%	33,550,468.00	15.83%
OTRAS INSTITUCIONES	(2,787,853.21)	-1.87%	(2,299,541.21)	-1.09%
EXONERACIONES A COLEGIADOS	414,483.00	0.28%	420,490.00	0.20%
CAPACITACION A COLEGIADOS	-	0.00%	-	0.00%
CUOTA DE PARTICIPACION CONGRESO	-	0.00%	11,615,033.00	5.48%
Total Activo Circulante	149,280,076.52	100.00%	211,890,966.87	100.00%
Activo Fijo				
MOBILIARIO DE OFICINA	3,098,680.24	40.89%	3,729,981.86	42.50%
SOFTWARE Y SISTEMAS	1,216,074.30	16.05%	1,261,716.70	14.38%
EQUIPO DE COMPUTO	2,948,568.55	38.90%	3,545,911.83	40.40%
ROTULOS	315,609.00	4.16%	238,317.00	2.72%
Total Activo Fijo	7,578,932.09	100.00%	8,775,927.39	100.00%
Otros activos				
POLIZA RIESGOS DE TRABAJO 3008152	-	-	-	-
POLIZA RIESGOS DE TRABAJO 3008153	59,171.00	12.89%	61,857.00	12.08%
POLIZA SEGURO DE VIDA VTM-124	-	0.00%	-	0.00%
DEPOSITOS GARANTIA	400,000.00	87.11%	450,000.00	87.92%
Total Otros Activos	459,171.00	100.00%	511,857.00	100.00%
Total Activos	157,318,179.61	64,009,703.15	221,178,751.26	
Pasivos				
PASIVO A CORTO PLAZO				
PROVEDORES	-	0.00%	1,800,590.00	37.75%
COLEGIADOS	332,194.00	20.36%	307,322.00	6.44%
DIETAS POR PAGAR	-	0.00%	565,251.55	11.85%
CUENTA POR PAGAR COLEGIADOS	210,525.00	12.90%	189,972.00	3.98%
IMPUESTOS POR PAGAR	279,997.20	17.16%	99,750.15	2.09%
C.C.S.S.	210,466.90	12.90%	418,824.96	8.78%
AGUINALDO	376,544.50	23.08%	596,908.50	12.51%
PRESTACIONES LEGALES	222,058.57	13.61%	790,996.20	16.58%
TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO	1,631,786.17	100.00%	4,769,640.12	100.00%
UTILIDAD O PERDIDA ACUMULADA	94,637,759.85	60.16%	155,537,261.94	70.32%
Utilidad o Perdida del Periodo	61,048,633.59	38.81%	60,871,849.20	27.52%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	157,318,179.61	64,009,703.15	221,178,751.26	



Asamblea General Ordinaria
Informe Económico
Tesorería
23 de Agosto 2013- Julio 2014

ESTADO DE RESULTADOS DEL

	30-JULIO-13		30-JULIO-13	
INGRESOS				
INCORPORACION	6,838,368.08	5.86%	6,395,363.00	3.81%
INGRESO AL FONDO DE MUTUALIDAD	20,205,364.00	17.31%	28,961,248.82	17.25%
INGRESOS POR COLEGIATURA	89,074,159.50	76.32%	106,740,808.00	63.58%
RENDIMIENTOS DE INVERSION COLEGIO	-		606,482.64	0.36%
RENDIMIENTOS DE INVERSION FONDO MUTUAL	-		350,176.60	0.21%
INGRESOS DEL CONGRESO	-		24,325,000.00	14.49%
OTROS INGRESOS Y EGRESOS NETOS	596,010.00	0.51%	503,205.59	0.30%
TOTAL DE INGRESOS	116,713,901.58	100.00%	167,882,284.65	100.00%
GASTOS				
GASTOS OPERATIVOS				
CUOTAS PATRONALES	1,365,943.37	2.47%	2,633,337.91	2.46%
CARGAS SOCIALES	689,428.33	1.25%	1,458,102.81	1.36%
COMISIONES Y BONIFICACIONES	881,542.69	1.59%	449,829.11	0.42%
ATENCIONES	968,758.88	1.75%	1,097,106.99	1.03%
PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA	1,299,085.55	2.35%	850,321.20	0.79%
UTILES Y MATERIALES DE ASEO	116,150.00	0.21%	340,839.00	0.32%
IMPRESION Y REPRODUCCION	290,700.00	0.53%	1,291,031.75	1.21%
SERVICIOS PUBLICOS	693,301.00	1.25%	691,271.00	0.65%
DEBITOS ESPECIALES	1,885,318.50	3.41%	822,280.51	0.77%
ALIMENTACION	3,239,400.00	5.85%	7,371,516.33	6.89%
REPARACIONES Y MANTENIMIENTO	921,289.41	1.66%	860,138.23	0.80%
ALQUILERES	5,419,575.00	9.79%	5,719,060.00	5.35%
PARQUEO, PEAJES , PASAJES	116,715.00	0.21%	220,240.00	0.21%
SERVICIOS PROFESIONALES	11,833,643.00	21.38%	18,943,095.00	17.71%
CAMPAÑA DE DIVULGACION	-	0.00%	6,934,218.17	6.48%
INCORPORACIONES	149,669.21	0.27%	284,500.00	0.27%
GASTOS DE CONGRESO	118,400.00	0.21%	23,434,780.64	21.90%
SALARIO	5,617,160.02	10.15%	10,674,252.00	9.98%
DIETAS JUNTA DIRECTIVA	1,866,648.00	3.37%	3,788,983.00	3.54%
PUBLICACIONES EN DIARIOS	4,190,177.00	7.57%	2,198,580.00	2.05%
OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	-	0.00%	232,614.00	0.22%
SEGUROS	12,482,244.00	22.55%	14,599,939.00	13.65%
BENEFICIOS A COLEGIADOS	-	0.00%	732,500.00	0.68%
DEPRECIACIONES	1,210,607.43	2.19%	1,360,434.10	1.27%
GASTO POR FALTANTES	3,775.50	0.01%	-	0.00%
TOTAL GASTOS OPERATIVOS	55,359,531.89	100.00%	106,988,970.75	100.00%
TOTAL DE GASTOS	55,665,267.99		107,010,435.45	
UTILIDAD O PERDIDA DEL PERIODO	61,048,633.59		60,871,849.20	



Colegio de Profesionales en Orientación

Ejecución del presupuesto al 30 de julio del 2014



I. EJE PRESUPUESTARIO: Funcionamiento del CPO

Partida	Monto Presupuesto anual	Gasto real hasta el 30 de julio del 2014	Diferencia entre Presupuestado y Real
Alquileres	6,000,000.00	5,719,060.00	280,940.00
Impresión y reproducción	1,450,000.00	1,291,031.75	158,968.25
Servicios profesionales legales	12,900,000.00	12,854,326.00	45,674.00
Servicios profesionales auditoría y administrativos	2,800,000.00	2,763,724.00	36,276.00
Servicio de Alimentación	8,000,000.00	7,656,016.33	343,983.67
Servicio de limpieza y jardinería	1,500,000.00	969,133.00	530,867.00
Servicio de alarma y monitoreo	500,000.00	281,400.00	218,600.00
Servicios públicos	1,000,000.00	691,271.00	308,729.00
Equipo de cómputo	500,000.00	0.00	500,000.00
Salarios personal administrativo y contabilidad (Cargas sociales)	12,800,000.00	12,725,418.59	74,581.41
Mobiliario de oficina	1,000,000.00	805,151.61	194,848.39
Útiles y materiales de oficina	1,500,000.00	840,551.15	659,448.85
Útiles y materiales de limpieza	450,000.00	340,839.00	109,161.00
Otros materiales y suministros (CORREOS Y FLETES)	300,000.00	232,614.00	67,386.00
Viáticos y transporte	400,000.00	220,240.00	179,760.00
Alimentos y bebidas	1,500,000.00	1,097,106.99	402,893.01
Convenios otras instituciones (BAC, UCR, RECOPE, FUNDEVI)	1,500,000.00	1,182,329.11	317,670.89
Publicaciones en diarios	4,500,000.00	2,198,580.00	2,301,420.00
Póliza riesgos laborales	400,000.00	84,642.00	315,358.00
Dietas junta directiva y fiscalía	3,800,000.00	3,788,983.00	11,017.00
Otros gastos no previstos (Debitos especiales)	1,500,000.00	822,280.51	677,719.49
Sub-total	64,200,000.00	56,564,698.04	7,635,301.96
Póliza de vida colectiva *	14,500,000.00	14,515,297.00	-15,297.00
Total	78,700,000.00	71,079,995.04	7,620,004.96
<i>*Se carga a la cuenta específica del Fondo de Mutualidad</i>			
II. Eje presupuestario: Estructura organizativa CPO	16,500,000.00	2,917,396.07	13,582,603.93
III. Eje presupuestario: Congreso 2014	25,000,000.00	24,484,580.64	515,419.36
IV. Eje presupuestario: Campaña divulgativa CPO	22,000,000.00	6,934,218.17	15,065,781.83
TOTAL EJES II, III Y IV	63,500,000.00	34,336,194.88	29,163,805.12
PRESUPUESTO TOTAL	142,200,000.00	105,416,189.92	36,783,810.08

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JULIO DE 2014**

OPERACIONES Y PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

OPERACIONES:

El Colegio de Profesionales en Orientación de Costa Rica, es un ente público no estatal cuyo objetivo, como institución es velar y luchar por el desarrollo de la disciplina, en contra del letargo profesional, por demostrar que la Orientación brinda herramientas para el crecimiento integral del ser humano, a favor de la innovación, de la creatividad, de la investigación de la sistematización y de la evaluación como medios para el fortalecimiento de la Orientación.

Esta institución fue creada mediante Ley 8863 del 28 de octubre de 2010, para regular el ejercicio de esta profesión. “Era necesario garantizar la calidad del servicio que prestan las y los orientadores; dar identidad y unificación a la profesión y mejorar la defensa de estos profesionales”, según establece la nueva ley, la actual Asociación Costarricense de Profesionales en Orientación (ACPO) realizará una asamblea para formar la junta directiva; establecer oficinas y los procesos para materializar esta nueva institución. “La orientación no se limita al área educativa pero se encuentra dispersa, por lo que la creación de una entidad que nos represente se hacía indispensable.

POLÍTICAS CONTABLES

A. SISTEMA CONTABLE

En el Colegio de Profesionales en Orientación de Costa Rica, se adquirió el sistema contable ENLACE en donde se registran diariamente las transacciones tanto de ingresos por colegiaturas y otros, como lo correspondiente a egresos, conforme a las buenas prácticas de la teoría contable y Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

B. ASPECTOS FISCALES

Las cuotas de colegiatura están exentas del pago de Impuesto sobre la Renta, excepto cualquier otro ingreso diferente a este.

C. INGRESOS

Los ingresos del Colegio están constituidos por Afiliaciones y Colegiatura mensual, los intereses ganados por inversiones e intereses en cuentas bancarias en el sistema financiero nacional. También se pueden recibir donaciones del público en general.